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Аннотация
Цель работы: в статье исследуются особенности налогообложения организаций, функционирующих в особых 

экономических зонах, зонах опережающего развития и промышленных кластерах в России. 
Метод исследования: сравнительно-правовой анализ российского законодательства и судебной практики 

особых экономических зон. 
Результат исследования: анализируются налоговые льготы и преференции, доступные резидентам этих зон, 

и выявляются проблемы, возникающие при их применении, включая нечеткое законодательное регулирование, 
непоследовательную практику налоговых органов и отсутствие четких критериев определения принадлежно-
сти к ОЭЗ, ОР и ПК. Общие принципы налогового регулирования ОЭЗ иллюстрируются конкретными примерами 
из законодательства и судебной практики. Анализируются изменения в законодательстве и их влияние на рези-
дентов ОЭЗ, подчеркиваются различия между старой и новой практикой.

Практическая ценность: предлагаются меры для совершенствования законодательства, обеспечения еди-
нообразного применения льгот, установления четких критериев и разработки механизмов досудебного урегу-
лирования споров. Особое внимание уделяется необходимости уточнения законодательства, разработке разъ-
яснений Минфина, усилению взаимодействия между налоговыми органами и резидентами, а также созданию 
механизма внесудебного разрешения споров.

DOI: 10.24412/1994-1404-2025-1-86-94

Введение и постановка задачи

В современных условиях развития экономики Рос-
сийской Федерации создание благоприятных ус-
ловий для бизнеса является важной задачей. Осо-

бые экономические зоны (ОЭЗ) играют ключевую роль 
в привлечении инвестиций и стимулировании эконо-
мического роста в регионах.

В статье И.В. Тюрина рассматривается проблема не-
однозначного понимания термина «особая экономиче-
ская зона» (ОЭЗ) в российском законодательстве. Автор 
отмечает, что, несмотря на длительный период разви-
тия института правового регулирования ОЭЗ, подход 
законодателя к их определению остается противоре-
чивым и не всегда четким [8].

Чистякова Ю.В. отмечает в своей работе, что «Госу-
дарства, которые фактически теряли капитал вслед-
ствие популярности офшорных зон, старались пред-
принимать попытки по созданию альтернативных, но 
при этом подконтрольных аналогов оффшоров»  [10]. 
Поэтому начали создаваться ОЭЗ.

Особые экономические зоны — это территории 
Российской Федерации, которые государство наде-
ляет специальным юридическим статусом, в отличие 
от иных, которые создаются с целью привлечения ин-
вестиций, развития предпринимательства и повыше-
ния экономической активности в определённых ре-
гионах. Для организаций, осуществляющих свою дея-
тельность на территориях ОЭЗ, предусматривается ряд 
налоговых льгот и преференций, которые позволяют 
им снизить налоговую нагрузку и повысить свою кон-
курентоспособность2.

Как указывает в своей работе Гуляева  В.Б., «В со-
временных социально-экономических условиях для 
достижения устойчивого социально-экономического 
развития необходимо создание условий, максимально 
благоприятствующих предпринимательской деятель-

2 Федеральный закон от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых эконо-
мических зонах в Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».
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ности и содействующих решению государством стра-
тегически важных задач. Необходимость нахождение 
баланса частных и государственных интересов обу-
славливает развитие различных механизмов взаимо-
действия государства и бизнеса»3.

Налоговая правосубъектность резидентов (далее 
по тексту — ОЭЗ), территорий опережающего развития 
(далее по тексту — ОР) и предприятий промышленного 
комплекса (ПК) имеет свои особенности.

Резиденты ОЭЗ и  ОР  имеют право на  налоговые 
льготы и  преференции, установленные соответствую-
щим законодательством. На  территории Российской 
Федерации существуют также ОР, на  которых могут 
создаваться и  осуществлять предпринимательскую 
деятельность организации и  оптимизировать на  этих 
территориях свой режим налогообложения, статус 
таких земель определяется Федеральным законом 
от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об  особых экономических 
зонах в  Российской Федерации» и Федеральным за-
коном от  29.12.2014 № 473-ФЗ (ред. от  10.07.2023) 
«О территориях опережающего развития в Российской 
Федерации»4. Такие территории отличаются льготными 
режимами и разными условиями для ведения бизнеса. 
Например, к таким условиям ведения бизнеса можно 
отнести сниженные ставки по налогу на прибыль, на-
логу на имущество организаций и земельному налогу. 
Для резидентов ОЭЗ и ОР также предусмотрены льгот-
ные тарифы страховых взносов, что снижает общую на-
логовую нагрузку и стимулирует инвестиции в созда-
ние новых рабочих мест.

Однако на практике возникают проблемы с реали-
зацией этих льгот. Например, налоговые органы часто 
отказывают в  предоставлении льгот резидентам ОЭЗ 
и ОР, ссылаясь на несоответствие их деятельности тре-
бованиям законодательства.

Необходимо провести анализ особенностей нало-
говой правосубъектности организаций, осуществляю-
щих деятельность на территориях ОЭЗ, а также выявить 
основные преимущества и недостатки такого режима. 
Необходимо изучить налоговые льготы и преференции, 
доступные резидентам ОЭЗ, а также проблемы, возни-
кающие при их реализации. Анализ должен включать 
в  себя обзор нормативно-правовой базы, регулирую-
щей деятельность ОЭЗ, и практику применения нало-
гового законодательства в отношении резидентов ОЭЗ.

Организации, осуществляющие деятельность в ОЭЗ, 
обладают специфической налоговой правосубъектно-
стью, определяемой Федеральным законом № 116-ФЗ. 
Они вправе добровольно выбирать специальные на-
логовые режимы, такие как упрощённая система на-
логообложения (далее — УСН) или патентная система 

3 Гуляева  В.Б.  Функционирование особых экономических зон 
в контексте их интеграции в социально-экономическое простран-
ство региона : автореф. дис. … канд. экон. наук. Ин-т проблем регион. 
экономики РАН. Санкт-Петербург, 2017.

4 Федеральный закон от 29.12.2014 № 473-З «О территориях опе-
режающего развития в Российской Федерации» // СПС «Консультант-
Плюс».

налогообложения (далее — ПСН). Резидентам ОЭЗ пре-
доставляются значительные налоговые льготы, вклю-
чая освобождение от налога на прибыль и имущество 
на  первые 5 лет, снижение ставки налога на  прибыль 
и возможное снижение НДС. Предусмотрены инвести-
ционные налоговые вычеты, позволяющие уменьшить 
налогооблагаемую базу на сумму инвестиций в разви-
тие производства и инфраструктуры ОЭЗ.

В статье В.В.  Самойловой рассматриваются нало-
говые льготы для резидентов ОЭЗ, включающие пони-
женные ставки налога на прибыль и нулевые ставки на 
имущество, транспорт и землю на определенный пери-
од. Для получения льгот имущество должно использо-
ваться в деятельности резидента на территории ОЭЗ. 
Автор отмечает отсутствие единого налогового режи-
ма для резидентов ОЭЗ в российском законодатель-
стве, что затрудняет налогообложение и препятствует 
привлечению инвесторов [6].

Резиденты могут участвовать в  системе налогово-
го мониторинга, что обеспечивает взаимодействие 
с налоговыми органами в режиме реального времени. 
Они обязаны предоставлять специализированную на-
логовую отчётность в  электронном виде. Налоговый 
контроль осуществляется в  соответствии с  законода-
тельством РФ, включая выездные и камеральные про-
верки. Нарушения налогового законодательства вле-
кут ответственность в виде штрафов, пени и взыскания 
недоимки. Преимущества налогового режима в  ОЭЗ 
направлены на  снижение налоговой нагрузки, повы-
шение инвестиционной привлекательности и  конку-
рентоспособности резидентов.

Особенности налоговой правосубъектности 
организаций, осуществляющих свою деятельность 

на территориях ОЭЗ

1. Применение специальных налоговых режимов.
Резидент ОЭЗ может выбрать один из специальных 

налоговых режимов, предоставляемых на  террито-
рии ОЭЗ, например, УСН (позволяет заменить уплату 
нескольких налогов одним: НК РФ5, глава 26.2), ПСН  
(для индивидуальных предпринимателей, осущест-
вляющих определенные виды деятельности: НК РФ, 
глава 26.5) или единый налог на вменённый доход. Вы-
бор специального налогового режима осуществляется 
на  добровольной основе и  действует в  течение всего 
срока нахождения организации в ОЭЗ.

2. Резиденты ОЭЗ пользуются значительными на-
логовыми льготами. В течение первых 5  лет они ос-
вобождены от уплаты налога на прибыль и налога на 
имущество. После этого периода им предоставляется 
снижение ставки налога на прибыль. Кроме того, пред-
усмотрено снижение ставки налога на добавленную 
стоимость (НДС) на период до 5 лет. Важным преиму-
ществом является освобождение от уплаты таможен-

5 Налоговый кодекс Российской Федерации. Федеральный закон 
№ 117-ФЗ от 05.08.2000 // СПС «КонсультантПлюс».
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ных пошлин на ввозимое технологическое оборудо-
вание и сырье. Конкретные условия и сроки действия 
льгот определяются действующим законодательством, 
регулирующим деятельность ОЭЗ. Для получения под-
робной информации необходимо обратиться к соот-
ветствующим нормативным правовым актам.

3. Инвестиционный налоговый вычет, предусмо-
тренный НК РФ, ст. 2866:

•	 Резиденты ОЭЗ имеют право на  получение ин-
вестиционных налоговых вычетов, которые по-
зволяют им  уменьшить налогооблагаемую базу 
по налогу на прибыль на сумму инвестиций, вло-
женных в  развитие производства и  инфраструк-
туры ОЭЗ.

•	 Инвестиционный налоговый вычет предоставля-
ется в течение 10 лет с момента ввода основных 
средств в эксплуатацию.

4. Резиденты ОЭЗ могут участвовать в  системе на-
логового мониторинга, которая позволяет им осущест-
влять взаимодействие с  налоговыми органами в  ре-
жиме реального времени и получать оперативную ин-
формацию о состоянии своих налоговых обязательств. 
Участие в  налоговом мониторинге даёт возможность 
организациям минимизировать налоговые риски и по-
высить уровень прозрачности своей финансово-хозяй-
ственной деятельности. Особенности налоговой пра-
восубъектности организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территориях ОЭЗ, направлены на соз-
дание благоприятных условий для инвестиционной 
и  предпринимательской деятельности, привлечение 
новых инвестиций и повышение экономической актив-
ности в регионах, где создаются ОЭЗ (ст. 105.26 НК РФ).

5. Резиденты ОЭЗ обязаны представлять в  налого-
вые органы отчётность по специальным формам, уста-
новленным для резидентов ОЭЗ. Налоговая отчётность 
представляется в  электронном виде через оператора 
электронного документооборота.

6. Налоговый контроль в  отношении резидентов 
ОЭЗ осуществляется налоговыми органами в  соответ-
ствии с  законодательством Российской Федерации 
о  налогах и  сборах. Налоговые органы имеют право 
проводить выездные налоговые проверки у  резиден-
тов ОЭЗ, осуществлять камеральные проверки нало-
говых деклараций, требовать от  налогоплательщиков 
представления документов и  информации, необходи-
мых для осуществления налогового контроля.

Выездные и камеральные налоговые проверки ре-
гулируются статьями 82, 87—89 НК РФ. Налоговый ор-
ган вправе проверить правильность исчисления и сво-
евременность уплаты налогов. Льготы, предусмотрен-
ные для резидентов ОЭЗ, устанавливаются федераль-
ными законами об ОЭЗ и региональным законодатель-
ством (если применимо). Примером может служить 
пониженная ставка налога на прибыль организаций, 
установленная для резидентов технико-внедренческих 

6 НК РФ, часть вторая.

ОЭЗ (ст. 284 НК РФ). Обоснованность применения этих 
льгот также подлежит контролю.

7. Ответственность за нарушение налогового зако-
нодательства.

•	 Резиденты ОЭЗ несут ответственность за наруше-
ние налогового законодательства в соответствии 
с  законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах (статья 106 НК РФ).

•	 За совершение налоговых правонарушений рези-
денты ОЭЗ могут быть привлечены к ответствен-
ности в виде штрафов, пени, взыскания недоимки 
по налогам и сборам.

Таким образом, налоговый режим в ОЭЗ предостав-
ляет организациям ряд следующих преимуществ, ко-
торые повышают инвестиционную привлекательность 
и конкурентоспособность резидентов ОЭЗ.

•	 Снижение налоговой нагрузки за  счёт освобож-
дения от уплаты налогов или снижения их ставок.

•	 Возможность получения инвестиционных нало-
говых вычетов, что позволяет снизить налогоо-
благаемую базу и уменьшить налоговые платежи.

•	 Упрощённая отчётность, которая снижает адми-
нистративные издержки и  упрощает взаимодей-
ствие с налоговыми органами.

•	 Гарантии стабильности налогового режима в  те-
чение срока нахождения организации в ОЭЗ, что 
обеспечивает предсказуемость условий ведения 
бизнеса.

Благодаря этим преимуществам налоговый режим 
в  ОЭЗ является привлекательным для организаций, 
планирующих инвестировать в развитие бизнеса и по-
вышать свою конкурентоспособность.

Современная правовая модель налоговых отно-
шений характеризуется дроблением правовых режи-
мов под конкретные категории налогоплательщиков; 
для полноценного изучения налоговой правосубъект-
ности организаций необходимо провести анализ таких 
субъектов налоговых отношений как организаций  — 
резидентов ОЭЗ, ОР и т. д., а также организаций, имею-
щих правовой статус промышленных предприятий.

В статье Е.В.  Безиковой рассматривается право-
вое регулирование финансовых отношений в особых 
экономических зонах (ОЭЗ) дружественных стран (Ки-
тай, Иран, Турция, Египет, Марокко, ОАЭ) в условиях 
цифровизации. Автор приходит к выводу, что зако-
нодательство этих стран содержит специфические 
финансово-правовые стимулы для резидентов ОЭЗ, 
обусловленные различиями в видах деятельности, 
экономическом и научном потенциале стран. Геопо-
литические изменения и санкции стимулируют конку-
ренцию между ОЭЗ, предлагающими широкий спектр 
механизмов для инвесторов. Анализ преференци-
альных режимов показывает, что наличие развитой 
инфраструктуры, административных преференций, 
удобное географическое положение и строгое соблю-
дение стратегий развития ОЭЗ являются приоритет-
ными условиями для резидентов при выборе направ-
ления инвестиций [1].



89

О налоговой правосубъектности организаций резидентов ...

Правовая информатика № 1 – 2025

Организации, являющиеся резидентами ОЭЗ, могут 
пользоваться льготными налоговыми ставками, осво-
бождением от некоторых налогов и уменьшением ад-
министративных сборов. Налоговый режим для таких 
резидентов регламентируется Федеральным законом 
от 22 июля 2005 года № 116-ФЗ «Об особых экономиче-
ских зонах в Российской Федерации» в редакции, дей-
ствовавшей до января 2025 года.

В письме Минфина России от 03.10.2024 №  03-07-
11/95799 дано разъяснение о применение НДС при 
получении ИП, применяющим УСН: «Согласно пун-
кту  3 статьи  346.11 Налогового кодекса Российской 
Федерации в редакции, действующей до 1  января 
2025  года (далее — Кодекс), индивидуальные пред-
приниматели, применяющие упрощенную систему 
налогообложения, не признаются налогоплательщи-
ками НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате 
в соответствии с Кодексом при ввозе товаров на тер-
риторию Российской Федерации и иные территории, 
находящиеся под ее юрисдикцией (включая суммы 
НДС, подлежащие уплате при завершении действия 
таможенной процедуры свободной таможенной зоны 
на территории Особой экономической зоны в Кали-
нинградской области), а также НДС, уплачиваемого 
в соответствии со статьями  161 и 174.1 Кодекса. По-
этому операции по реализации товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, осуществляемые указанным 
индивидуальным предпринимателем до 1  января 
2025 года, НДС не облагаются».

Таким образом, индивидуальный предпринима-
тель, применяющий УСН и являющийся резидентом 
ОЭЗ, в  общем случае освобождается от уплаты НДС 
по  операциям реализации товаров, работ и услуг 
до  1  января 2025  года, если эти операции не под-
падают под исключения, указанные в пункте  3 ста-
тьи 346.11 НК РФ.

Особенности торгово-экономических зон

Торгово-экономические зоны (территории опере-
жающего развития, ОР) также предоставляют заре-
гистрированным в  них организациям определённые 
налоговые привилегии. К ним относятся пониженные 
ставки налога на  прибыль и  налога на  имущество, 
а также освобождение от уплаты земельного и транс-
портного налогов на  период до  пяти  лет. Правовые 
условия для резидентов ОР  определяются Феде-
ральным законом от  29  декабря 2014  года № 473-ФЗ 
«О  территориях опережающего развития в  Россий-
ской Федерации».

Отдельной категорией являются промышленные 
предприятия, имеющие специальный налоговый ста-
тус. Они могут получать инвестиционный налоговый 
вычет, позволяющий сокращать налогооблагаемую 
базу за счёт затрат на приобретение основных средств 
для производства. Правовой статус этих предприятий 
регулируется Федеральным законом от 31.12.2014 
№  488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 

Федерации»7. Анализ правового статуса резидентов 
ОЭЗ, ОР и  промышленных предприятий выявляет как 
общие черты, так и отличия в их налоговой правосубъ-
ектности8.

Правовой статус промышленного комплекса в Мо-
скве определяется рядом нормативных актов, включая 
Федеральный закон № 488 «О промышленной полити-
ке в Российской Федерации», касающийся промышлен-
ной политики в России, и закон г. Москвы от 19 декабря 
2007 г. № 49 «Об основах управления собственностью 
города Москвы»9, который регулирует управление объ-
ектами промышленного комплекса в столице.

В своём докладе заместитель начальника управле-
ния промышленной политики Департамента инвести-
ционного развития города Москвы Путилин А.Р. указал, 
что «промышленные комплексы Москвы получают ряд 
налоговых льгот, включая пониженные ставки на при-
быль (13,5%) и имущество (1,1%), а также значитель-
ное снижение земельного налога и арендной платы. 
Статус промышленного комплекса присваивается 
имущественному комплексу, состоящему из производ-
ственных компаний, соответствующих определенным 
критериям. Для получения этого статуса организации 
должны соблюдать два из трех требований: фонд опла-
ты труда на уровне не менее 133,9 млн руб. на гектар; 
выручка минимум 404,6 млн руб. на гектар; или объем 
инвестиций за последние пять лет не менее 110,4 млн 
руб. на гектар. Средняя заработная плата сотрудников 
должна составлять не менее 76,5 тыс. руб. Таким обра-
зом, статус промышленного комплекса важен для сти-
мулирования инвестиционной привлекательности 
и поддержки производственного сектора в Москве»10.

Компании, входящие в  реестр московского про-
мышленного комплекса, получают определённые на-
логовые льготы, включая освобождение от  налога 
на имущество для объектов, используемых в производ-
стве, а также снижение земельного налога для земель-
ных участков с промышленными зданиями и льготные 
ставки транспортного налога для нужд производства: 
см. пункт 2 статьи 4 закона г. Москвы от 09.07.2008 № 33 
(ред. от 14.12.2022) «О транспортном налоге» — «рези-
денты особых экономических зон технико-внедренче-
ского типа, созданных на территории города Москвы 
(далее — особые экономические зоны), — в  отно-
шении транспортных средств, зарегистрированных 
на  указанных резидентов, с момента включения в ре-
естр резидентов особой экономической зоны. Льгота 
предоставляется сроком на 10  лет, начиная с месяца 
регистрации транспортного средства. Право на льготу 
подтверждается выпиской из реестра резидентов осо-

7 Федеральный закон № 488 от 31.12.2014 «О промышленной по-
литике в Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».

8 Вакуленко И.И. Об определении правового статуса промышлен-
ных предприятий // Молодой ученый. 2021. № 20 (362). С. 323—325.

9 Закон г. Москвы от 19 декабря 2007 года № 49 «Об основах управ-
ления собственностью города Москвы» // СПС «Гарант».

10 URL: http://old.prommoscow.info/publication/bussines/2490# 
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бой экономической зоны, выданной органом управле-
ния особой экономической зоной»11.

На практике возникают затруднения в определении 
характера деятельности предприятий, которые могут 
при определенных обстоятельствах быть не признаны 
промышленными с вытекающими юридическими по-
следствиями. Для того чтобы данный статус был под-
тверждён, необходимо, чтобы предприятие занима-
лось промышленным производством или научными 
исследованиями, находилось на  территории Москвы 
и использовало объекты промышленного назначения, 
а  также показывало положительные финансовые ре-
зультаты.

Законодательство также предусматривает, что ком-
пании с  долей доходов от  промышленной деятельно-
сти свыше 70% могут получить налоговые льготы. При-
знание статуса промышленного комплекса осущест-
вляется соответствующими администрациями города.

Все три типа организаций имеют возможность вос-
пользоваться особыми налоговыми режимами. Эти 
льготы направлены на привлечение инвестиций и со-
действие экономическому развитию. Правовой статус 
каждой из категорий определяется отдельными феде-
ральными законами.

Статья Е.В.  Гриценко посвящена анализу и систе-
матизации особых режимов и моделей управления 
территориями в России, подчеркивая тенденцию углу-
бления асимметрии федеративного и муниципального 
устройства. Отмечается дальнейшая дифференциация 
режимов и статусов территорий, усложняющаяся из-за 
сочетания нескольких особых режимов на одной тер-
ритории, для которых отсутствует четкая концепция 
сосуществования [4].

ОЭЗ и ОР могут находиться в различных регионах, 
в то время как промышленные предприятия могут быть 
зарегистрированы в любой части России. Условия для 
получения и  сохранения статуса резидента для ОЭЗ, 
ОР  и  промышленных предприятий различны. Объем 
и виды налоговых льгот зависят от типа организации.

Правосубъектность организаций в  области нало-
гообложения обозначается дифференциацией на кон-
кретные категории налогоплательщиков. Организации 
с особыми правовыми статусами, такие как резиденты 
ОЭЗ, ОР и промышленные предприятия, обладают осо-
быми налоговыми преимуществами.

Анализ правового статуса этих организаций помо-
гает выявить как общие черты, так и различия в их на-
логовых правах, что подчёркивает необходимый диф-
ференцированный подход к  налогообложению для 
стимуляции инвестиций, экономического роста и раз-
вития промышленности.

В отличие от НК РФ, который определяет налоговых 
резидентов, Федеральный закон от 22.07.2005 № 116-ФЗ 
«Об особых экономических зонах Российской Федера-
ции» вводит другое понятие резидента, который полу-

11 URL: https://www.mos.ru/upload/documents/files/1632/ZakongM
oskviot09072008N33(redot14122022).pdf 

чает определённые преимущества при ведении бизне-
са в этих зонах.

Выделяются четыре основных типа зон с  особыми 
условиями: промышленные, технико-внедренческие, 
портовые и  туристско-рекреационные. Соглашение 
о  проведении деятельности в  этих зонах заключается 
между резидентом ОЭЗ и уполномоченным федераль-
ным или региональным органом власти (статья 12 Фе-
дерального закона от 22.07.2005 № 116-ФЗ).

Если организация хочет работать на территории та-
кой зоны и  удовлетворяет её  требованиям, она полу-
чает статус резидента и может воспользоваться нало-
говыми льготами, такими как снижение налогов на при-
быль, имущество, транспорт и землю. Эти льготы могут 
устанавливаться на  разных уровнях  — федеральном, 
местном или региональном.

Законодательством субъектов Российской Феде-
рации могут устанавливаться пониженные налоговые 
ставки на определенной территории, как, например, 
в Свердловской области, где резиденты ОЭЗ на 10 лет 
освобождаются от налога на имущество.

Государство создаёт ОЭЗ для стимулирования раз-
вития ключевых отраслей экономики. Научно-техноло-
гическое развитие этих зон критично, а эффективное 
применение льгот поможет разрабатывать предпри-
нимательские проекты в необходимых направлениях.

Субъекты не  имеют права открывать филиалы 
за  пределами ОЭЗ, что подтверждает принцип терри-
ториального резидентства. По положению Налогового 
кодекса РФ, для резидентов ОЭЗ возможно установле-
ние сниженной ставки налога на прибыль для бюдже-
тов субъектов.

В ст. 12 НК РФ Федеральным законом от 04.08.2023 
№  415-ФЗ12 введён п.  8, который позволяет устанав-
ливать налоги разового характера, установленные 
федеральными законами, принятыми в  соответствии 
с НК РФ.

Ранее этот нормативный акт содержал положение 
о налогообложении резидентов, однако актуальная ре-
дакция позволяет устанавливать иные налоговые пре-
ференции, не  внося изменения в  Налоговый кодекс, 
включая возможный налог на сверхприбыль.

Федеральный закон от 04.08.2023 № 414-ФЗ «О на-
логе на  сверхприбыль»13, который начал действовать 
с 1 января 2024 года, устанавливает налог на сверхпри-
быль, являющийся налогом разового характера.

Вместе с  тем, на  основании пункта  27 статьи  1 
и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 04.08.2023 
№ 448-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный за-
кон «Об  особых экономических зонах в  Российской 
Федерации» и  отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», «Акты законодательства Россий-

12 Федеральный закон от 04.08.2023 № 415-ФЗ «О внесении изме-
нений в часть первую и статью 270 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».

13 Федеральный закон от 04.08.2023 № 414-ФЗ «О налоге на сверх-
прибыль» // СПС «КонсультантПлюс».
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ской Федерации о налогах и сборах, законы субъектов 
Российской Федерации о налогах и сборах, норматив-
ные правовые акты органов местного самоуправления 
о  налогах и сборах, ухудшающие положение налого-
плательщиков — резидентов ОЭЗ, за исключением ак-
тов законодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах, касающихся налогообложения подакцизных 
товаров, не применяются в отношении резидентов осо-
бых экономических зон в течение срока действия со-
глашения о ведении промышленно-производственной, 
технико-внедренческой, туристско-рекреационной де-
ятельности или о деятельности в портовой особой эко-
номической зоне»14, — статья 38 Федерального закона 
№ 116-ФЗ с 01.01.2024 признается утратившей силу. Это 
считалось своего рода стабилизационной оговоркой 
для резидентов ОЭЗ, защищающей их от ухудшения на-
логовых условий.

Отсутствие в статье 5 НК РФ положений «о стабили-
зационной оговорке», которая в литературе рассматри-
вается в качестве налогового стимула [5] для резидентов 
ОЭЗ; положения Федерального закона № 414-ФЗ «О на-
логе на сверхприбыль» будут действовать с 01.01.2024 
также для резидентов ОЭЗ, что ранее было невозмож-
ным и  подтверждается письмом Министерства фи-
нансов Российской Федерации от 11.08.2023 № 03-03-
05/7572315.

Таким образом, отношения по установлению, веде-
нию и взиманию налогов и сборов в Российской Феде-
рации на территории ОЭЗ и ОР начинают приобретать 
диспозитивный характер в  ряде императивных норм, 
а  именно: организации могут получать преференции 
по налогам и сборам по собственному желанию.

Упоминание о том, что организации могут получать 
преференции «по собственному желанию», подраз-
умевает, что некоторые императивные нормы, обычно 
обязательные для всех, в этих зонах становятся более 
гибкими. Это может означать возможность приме-
нения пониженных ставок, освобождение от уплаты 
определенных налогов или особый порядок их уплаты, 
если организация соответствует определенным кри-
териям и принимает решение воспользоваться этими 
льготами.

Указом Президента РФ 8  августа 2023  г. были при-
остановлены договора «об  отмене двойной уплаты 
налогов»16 с недружественными странами до устране-
ния иностранными государствами допущенных ими 
нарушениями законных экономических и  иных инте-
ресов Российской Федерации, среди которых 38 госу-

14 Федеральный закон от 04.08.2023 № 448-ФЗ «О внесении изме-
нений в Федеральный закон «Об особых экономических зонах в Рос-
сийской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» // СПС «КонсультантПлюс».

15 Письмо Минфина России от  11.08.2023 №  03-03-05/75723 // 
«Ж-Бухгалтер» (Бухгалтерское приложение). 2023. № 34.

16 Указ Президента РФ от 08.08.2023 № 585 «О приостановлении 
Российской Федерацией действия отдельных положений междуна-
родных договоров Российской Федерации по вопросам налогообло-
жения» // СПС «КонсультантПлюс».

дарств, в  число которых входят: Польша, США, Корея, 
Болгария, Великое Герцогство Люксембург и т. д.

Этот документ отменяет соглашение не полностью, 
а, в частности, по следующим направлениям: порядок 
налогообложения прибыли от дивидендов, процентов 
доходов от облигаций и других ценных бумаг, доходов 
от недвижимости и земельных участков.

Особенности налоговой правосубъектности орга-
низаций, осуществляющих свою деятельность на  тер-
риториях ОЭЗ, направлены на создание благоприятных 
условий для инвестиционной и предпринимательской 
деятельности, привлечение новых инвестиций и повы-
шение экономической активности в регионах, где соз-
даются ОЭЗ.

Особенности налоговой правосубъектности 
резидентов ОЭЗ, ОР и ПК в судебных решениях

В определении Верховного Суда РФ от 26.06.2017 
№  310-КГ17-5116 по делу №  А14-350/201617 налоговая 
инспекция доначислила государственному унитарно-
му предприятию налог на имущество, посчитав, что 
у предприятия нет оснований для применения льготы, 
предусмотренной п.  15 ст.  381 НК РФ, поскольку ему 
не присвоен статус государственного научного центра. 
Три судебные инстанции признали решение налого-
вой инспекции недействительным, ссылаясь на то, что 
льгота распространяется на федеральные научно-про-
изводственные центры, к которым относится предпри-
ятие, основываясь на разъяснениях ВАС РФ. Верховный 
Суд РФ указал, что новая редакция п. 15 ст. 381 НК РФ, 
действующая с 2015 года, предполагает освобождение 
от налога только для организаций, которым присвоен 
статус государственного научного центра. Ранее дан-
ные разъяснения ВАС РФ больше не применимы. По-
скольку предприятию не присвоен данный статус, оно 
не имеет права на льготу, и доначисления налогового 
органа правомерны.

Постановлением Арбитражного суда Поволжского 
округа от 21.06.2023 № Ф06-3605/2023 по делу № А65-
8284/202218 Министерство экономики Республики 
Татарстан обратилось в арбитражный суд с иском 
к ООО  «Комбинат энергосберегающих материалов 
„Уоллсейвинг“» о расторжении соглашения об осущест-
влении деятельности в особой экономической зоне 
и взыскании 5 млн руб. штрафа. Иск был мотивирован 
неосуществлением Обществом деятельности, его бан-
кротством и неисполнением обязанности по уплате 
штрафа. Общество возражало, указывая на отсутствие 
доказательств досудебного урегулирования спора, 
пропуск срока исковой давности и отсутствие полно-
мочий у Министерства. Арбитражный суд Республики 

17 Определение Верховного Суда РФ от 26.06.2017 №  310-КГ17-
5116 по делу № А14-350/2016 // СПС «КонсультантПлюс».

18 Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 21.06.2023 № Ф06-3605/2023 по делу № А65-8284/2022 // СПС «Кон-
сультантПлюс».
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Татарстан удовлетворил иск, расторгнув соглашение и 
взыскав штраф. Одиннадцатый арбитражный апелля-
ционный суд оставил решение без изменения. Обще-
ство в лице конкурсного управляющего подало кас-
сационную жалобу в Арбитражный суд Поволжского  
округа, прося отменить судебные акты и отказать 
во  взыскании штрафа, ссылаясь на банкротство как 
обстоятельство непреодолимой силы и несоблюде-
ние претензионного порядка. Постановлением суда 
жалоба оставлена без удовлетворения, так как осно-
вания для расторжения соглашения были подтверж-
дены.

Другой аналогичный пример: постановление Ар-
битражного суда Поволжского округа от 27.11.2024 
№  Ф06-8535/202419 по делу №  А72-153/2024. Арби-
тражный суд Поволжского округа рассмотрел касса-
ционную жалобу АО «Портовая особая экономическая 
зона „Ульяновск“» (ПОЭЗ) на решения нижестоящих 
судов по делу №  А72-153/2024. Дело касалось иска 
Правительства Ульяновской области к ООО «Завод 
ИнжеТех» о расторжении соглашения об осуществле-
нии деятельности в ПОЭЗ из-за неисполнения обяза-
тельств. ПОЭЗ также заявило самостоятельные требо-
вания к  ООО  «Завод ИнжеТех» о взыскании неустой-
ки в связи с досрочным прекращением соглашения. 
Основное требование удовлетворено, требования 
третьего лица удовлетворены в части, поскольку факт 
нарушения резидентом обязательств по соглашению 
подтвержден, основания для расторжения соглаше-
ния установлены, размер штрафа снижен на основа-
нии ст. 333 ГК РФ.

Арбитражный суд Ульяновской области удовлет-
ворил иск правительства области о расторжении со-
глашения и частично удовлетворил требования ПОЭЗ, 
взыскав часть штрафа. Одиннадцатый арбитражный 
апелляционный суд оставил решение без изменений. 
ПОЭЗ не согласилось с уменьшением размера штрафа 
и обратилось в кассационный суд, утверждая об от-
сутствии оснований для снижения ответственности 
ООО «Завод ИнжеТех».

По делу №  А20-5035/2020 Арбитражный суд Севе-
ро-Кавказского округа рассмотрел кассационную жа-
лобу АО «Кавказ.РФ» на решения суда Кабардино-Бал-
карской Республики и апелляционного суда по делу 
о  признании недействительными решений налоговой 
инспекции об отказе АО «Курорты Северного Кавказа» 
в применении льготы по налогу на имущество орга-
низаций в отношении горнолыжной трассы и гаража 
за 2016—2019 годы20.

Суд первой инстанции ранее удовлетворял требо-
вания общества, однако кассационный суд отменил 
решение и направил дело на новое рассмотрение. 

19 Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 27.11.2024 № Ф06-8535/2024 по делу № А72-153/2024/ / СПС «Кон-
сультантПлюс».

20 Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 
от 31.08.2023 № Ф08-7309/2023 по делу № А20-5035/2020 // СПС «Кон-
сультантПлюс».

При  повторном рассмотрении суд отказал в удовлет-
ворении требований, указав, что объекты отвечали 
признакам основных средств на момент приобретения 
обществом и общество не подтвердило создание объ-
ектов за счет инвестиций.

АО «Кавказ.РФ» в кассационной жалобе настаивает, 
что ремонтные работы и модернизация объектов про-
водились за счет средств общества, полученных из фе-
дерального бюджета, и его инвестиционных вложений, 
в том числе при достройке канатной дороги и доведе-
нии гаража до пригодного состояния.

В удовлетворении требования отказано, поскольку 
спорные объекты к моменту их приобретения обще-
ством отвечали признакам основных средств, создан-
ных и поставленных на кадастровый учет в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 
Создание объектов за счет инвестиционных вложений 
документально не подтверждено, в связи с чем право 
на применение льготы в виде освобождения от уплаты 
налога на имущество у общества отсутствовало.

Заключение

Таким образом, в ходе анализа судебной практики 
арбитражных судов выявилась тенденция к  отказам 
со стороны налоговых органов в предоставлении льгот 
резидентам ОЭЗ, ОР и ПК. Основной причиной таких от-
казов является несоответствие деятельности резиден-
тов требованиям законодательства.

Резиденты ОЭЗ,  ОР  и ПК вправе обжаловать дей-
ствия налоговых органов в судебном порядке. В случае 
вынесения решения в  пользу налогоплательщика суд 
может обязать налоговый орган предоставить соответ-
ствующую льготу.

В статье Челпановой М.М. и Понежина Л.Ю. анализи-
руется проблема неэффективности функционирования 
ОЭЗ в России, констатируемая на официальном уровне. 
Авторы подчеркивают необходимость разработки чет-
кой системы мер для решения накопившихся экономи-
ческих проблем, препятствующих полноценному раз-
витию ОЭЗ [9].

Основными проблемами, связанными с реализаци-
ей статуса резидентов ОЭЗ, ОР и ПК, являются:

	– нечёткое законодательное регулирование нало-
говой правосубъектности этих субъектов (рези-
дентов);

	– непоследовательная практика применения на-
логовых льгот и преференций налоговыми орга-
нами;

	– отсутствие чётких критериев определения при-
надлежности субъектов к ОЭЗ, ОР и ПК.

Эти проблемы приводят к судебным спорам, неста-
бильности налогового режима и  трудностям в  плани-
ровании деятельности для резидентов ОЭЗ, ОР и ПК.

Для решения обозначенных проблем необходимо:
	– совершенствовать законодательное регулирова-
ние налоговой правосубъектности резидентов 
ОЭЗ, ОР и ПК;
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	– обеспечить единообразное применение нало-
говых льгот и преференций налоговыми орга-
нами;

	– установить чёткие критерии определения при-
надлежности субъектов к ОЭЗ, ОР и ПК;

	– разработать механизмы досудебного урегулиро-
вания налоговых споров, связанных с реализаци-
ей статуса резидентов ОЭЗ, ОР и ПК.

Для улучшения правоприменительной практики 
и обеспечения эффективной защиты прав резидентов 
ОЭЗ, ОР и ПК целесообразно предпринять следующие 
меры:

	– уточнение законодательства в части предостав-
ления налоговых льгот и преференций для рези-
дентов;

	– разработка чётких и понятных разъяснений Мин-
фина РФ по вопросам применения налогового за-
конодательства (в данной сфере);

	– усиление взаимодействия между налоговыми ор-
ганами и резидентами;

	– создание механизма внесудебного разрешения 
споров.

Налоговая правосубъектность резидентов ОЭЗ, ОР 
и ПК имеет свои особенности, которые находят отра-
жение в  судебной практике арбитражных судов. Для 
обеспечения эффективной защиты прав налогопла-
тельщиков и надлежащего применения законодатель-
ства необходимы комплексные меры, направленные 
на  устранение выявленных нарушений и  создание 
благоприятных условий для деятельности резидентов 
ОЭЗ, ОР и ПК.
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Abstract
Purpose of the work: studying features of taxation of organizations operating in special economic zones (SEZ), advanced 

development zones (ADZ) and industrial clusters (IC) in Russia. 
Methods used in the study: comparative legal analysis of Russian legislation and judicial practice of special economic 

zones. 
Study findings: the paper analyzes the tax benefits and preferences available to residents of these zones and identifies the 

problems that arise in their application, including unclear legislative regulation, inconsistent practice of tax authorities and 
the lack of clear criteria for determining belonging to SEZs, ADZs and ICs residents, the differences between the old and new 
practices are emphasized.

Practical value: measures are proposed to improve legislation, ensure the uniform application of benefits, establish 
clear criteria and develop mechanisms for pre-trial settlement of disputes. Particular attention is paid to the need to clarify 
legislation, develop clarifications from the Ministry of Finance, strengthen interaction between tax authorities and residents, 
as well as create a mechanism for out-of-court dispute resolution. 
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